
1 

 

                                                  H O T Ă R Â R E A nr.1-124/2021 

 cu privire la evaluarea rezultatelor concursurilor publice anunțate între 

reprezentanții societății civile pentru desemnare în calitate de membru în Colegiul 

pentru selecția și cariera procurorilor, Colegiul de evaluare a performanțelor 

procurorilor și Colegiul de disciplină și etică 

 

15 octombrie 2021                                                                                municipiul Chișinău  

 

Examinând materialele concursurilor publice anunțate între reprezentanții societății 

civile pentru desemnare în calitate de membru în Colegiul pentru selecția și cariera 

procurorilor, Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor și Colegiul de disciplină 

și etică, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Prin hotărârea nr.1-95/2021 din 17.08.2021, Consiliul Superior al Procurorilor a 

decis reluarea concursului public pentru selectarea membrilor în colegiile din subordinea 

sa din rândul reprezentanților societății civile, (anunțat prin Hotărârea nr.1-35/2020 și 

suspendat pe data de 25.06.2020, în contextul agravării situației epidemiologice în 

Republica Moldova și măsurilor de prevenție adoptate de Comisia Națională 

Extraordinară de Sănătate Publică), după cum urmează: 

− Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor - 1 funcție; 

− Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor - 2 funcții; 

− Colegiul de disciplină și etică - 2 funcții. 

 În concursul public anunțat au fost vizate persoanele care întrunesc condițiile art.69 

alin.(6) și (7), art.83 alin.(4) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură.  

La data de 21.09.2021, în considerarea prevederilor pct.11.10 din Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor, pe pagina web oficială a instituției a fost publicată 

lista persoanelor care au depus dosarul complet, curriculum vitae și scrisoarea de motivare 

a acestora, după cum urmează: 

− în Colegiul pentru selecția și carierea procurorilor: Beșliu Sergiu, Berzoi Ruslan, 

Chisari-Rurak Aliona și Jecev Ivan; 

− în Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor: Beșliu Sergiu, Berzoi 

Ruslan, Jecev Ivan și Pisarenco Constantin; 

− în Colegiul de disciplină și etică: Beșliu Sergiu, Bostan Ina, Berzoi Ruslan, 

Sorbala Mihail, Televca Oleg și Țurcan Pavel. 

Având în vedere  dispozițiile pct.11 din Regulamentul menționat supra, în cadrul 

ședinței din 30.09.2021 s-a convenit asupra zilei de 15 octombrie 2021 pentru 

intervievarea candidaților la funcția de membru în colegiile din subordinea Consiliului 

Superior al Procurorilor din rândul reprezentanților societății civile. 

  În cadrul ședinței Consiliului Superior al Procurorilor din 15 octombrie a fost 

desfășurată proba interviului, la care au fost prezenți toți candidații incluși în listă. 

Intervievarea a avut loc separat pentru fiecare candidat, respectându-se condiții egale 

pentru aceștia de desfășurare a probei de concurs. 



2 

 

Astfel, pentru a asigura evaluarea obiectivă și complexă a prestației profesionale a 

candidaților, Consiliul Superior al Procurorilor i-a evaluat în baza criteriilor prescrise în 

pct.11.12 din Regulamentul instituției: 

a) experiența profesională și profesionalismul; 

b) cunoașterea prevederilor privind activitatea Colegiului pentru care candidează;  

c) gândire critică, conștientizare socială şi angajament;  

d) exprimare clară și logică;  

e) motivația candidatului de a fi membru al Colegiului;  

f) etica și integritatea. 

Potrivit pct. 11.20 din același Regulament, punctajul final al concursului îl 

reprezintă media punctajelor totale oferite de către fiecare membru al Consiliului. 

Consiliul Superior al Procurorilor reține că urmare a calculului efectuat în baza 

rezultatelor consemnate în fișele de evaluare, candidații au obținut următorul punctaj total: 

1. Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor: 

− Chisari – Rurak Aliona- 51,43 puncte; 

− Beșliu Sergiu – 40,20 puncte; 

− Berzoi Ruslan- 37,35 puncte. 

2. Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor: 

− Jecev Ivan – 51,78 puncte; 

− Pisarenco Constantin – 50,04 puncte;  

− Beșliu Sergiu – 41,77 puncte; 

− Berzoi Ruslan- 40,76 puncte. 

3. Colegiul de disciplină și etică: 

− Țurcan Pavel – 55,7 puncte  

− Televca Oleg – 50,51 puncte  

− Sorbala Mihail – 44,76 puncte 

− Bostan Ina – 42,89 puncte; 

− Beșliu Sergiu – 42,22 puncte; 

− Berzoi Ruslan – 40,76 puncte;          

         Pentru realizarea exercițiului de desemnare a membrilor în colegiile sus-menționate, 

Consiliul Superior al Procurorilor s-a ghidat de prevederile pct.11.22 din Regulament, 

potrivit cărora, Consiliul prin hotărâre numește în calitate de membri titulari ai 

colegiului, din rândul reprezentanților societății civile, primii 2 candidați care au 

acumulat, în baza fișelor de evaluare, cel mai mare punctaj final. Candidații care au 

obținut următorul punctaj se numesc în calitate de membru supleant pentru reprezentanții 

societății civile. 

Având în vedere rezultatele finale ale concursurilor de referință, Consiliul Superior 

al Procurorilor reține că cel mai mare punctaj la interviu pentru funcția de membru din 

rândul societății civile în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor a fost obținut de 

către candidata Aliona Chisari-Rurak (51,43 puncte), în Colegiul pentru evaluarea 

procurorilor - de către candidații  Ivan Jecev (51,78 puncte) și Constantin Pisarenco (50,04 

puncte), în Colegiul de disciplină și etică - de către candidații Pavel Țurcan (55,7 puncte) 

și Oleg Televca (50,51 puncte) și, pe cale de consecință, concluzionează asupra declarării 

acestora ca învingători ai concursurilor și desemnarea în calitate de membru titular în 



3 

 

colegiul corespunzător, din rândul reprezentanților societății civile, potrivit opțiunii 

exprimate,  pentru un mandat de 4 ani. 

Totodată, evaluând rezultatele concursurilor desfășurate și ținând cont de ordinea 

descrescătoare a punctajelor totale obținute, Consiliul Superior al Procurorilor 

desemnează în calitate de membru supleant din rândul reprezentanților societății civile, 

pentru un mandat de 4 ani, pe Sergiu Beșliu și Berzoi Ruslan în Colegiul de evaluare a 

performanțelor procurorilor, pe Sorbala Mihail și Bostan Ina în Colegiul de disciplină și 

etică și pe Sergiu Beșliu în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor. 

În temeiul prevederilor art.69 alin.(6) și alin.(7), art.70 alin.(1) lit.e), art.77 și art.83 

alin.(1) lit.b), alin.(3), alin.(4) și alin.(6) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură și 

capitolul 11 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea 

nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. A lua act de informația privind media punctajului final, acordat candidaților ce 

au aplicat la concursul pentru suplinirea funcției vacante de membru din rândul 

reprezentanților societății civile în colegiile din subordinea Consiliului Superior al 

Procurorilor, cu indicarea acestuia în ordine descrescătoare după cum urmează: 

Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor: 

1. Chisari – Rurak Aliona- 51,43 puncte; 

2. Beșliu Sergiu – 40,20 puncte; 

3. Berzoi Ruslan- 37,35 puncte. 

Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor: 

1. Beșliu Sergiu – 41,77 puncte; 

2. Berzoi Ruslan- 40,76 puncte; 

3. Jecev Ivan – 51,78 puncte; 

4. Pisarenco Constantin – 50,04 puncte. 

Colegiul de disciplină și etică: 

1. Beșliu Sergiu – 42,22 puncte; 

2. Bostan Ina – 42,89 puncte; 

3. Berzoi Ruslan – 40,76 puncte; 

4. Sorbala Mihail – 44,76 puncte; 

5. Televca Oleg – 50,51 puncte; 

6. Țurcan Pavel – 55,07 puncte. 

2. A desemna în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor, pentru un mandat 

de patru (4) ani, în calitate de membru titular pe doamna Chisari-Rurak Aliona și în calitate 

de membru supleant pe domnul Beșliu Sergiu. 

3. A-i desemna în Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor, pentru un 

mandat de patru (4) ani,  în calitate de membri titulari pe domnul Jecev Ivan și pe domnul 

Pisarenco Constantin și în calitate de membri supleanți pe domnul Beșliu Sergiu și pe 

domnul Berzoi Ruslan. 

4. A-i desemna în Colegiul de disciplină și etică, pentru un mandat de patru (4) ani,  

în calitate de membri titulari pe domnul Țurcan Pavel și pe domnul Televca Oleg și în 

calitate de membri supleanți pe domnul Sorbala Mihail și pe doamna Bostan Ina. 



4 

 

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 

comunicarea sau notificarea acesteia. 

 

 Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Natalia MOLOȘAG semnat 

4.  Inga FURTUNĂ absentă 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 

8.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

9.  Ion GUCEAC  semnat 

10.   Lilia POTÎNG semnat 

11.  Svetlana BALMUȘ semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                             semnat                                 Angela MOTUZOC 


